
  

 

 

 
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в 

соответствии с решением Земского Собрания Кудымкарского муниципального района  

от 22.12.2016 № 124 «О бюджете Кудымкарского муниципального района на 2017 год и 

на плановый период 2018 и 2019 годов», Подпрограммой «Охрана окружающей среды 

на территории Кудымкарского муниципального района» муниципальной программы 

«Воспроизводство и использование природных ресурсов на территории Кудымкарского 

муниципального района», утвержденной постановлением администрации 

Кудымкарского муниципального района от 18.10.2013 № 854-01-06 «Об утверждении 

муниципальной программы «Воспроизводство и использование природных ресурсов на 

территории Кудымкарского муниципального района», а также в целях активизации 

деятельности образовательных учреждений по формированию у школьников 

экологического мировоззрения, привлечения внимания учащихся и молодёжи к 

экологическим проблемам с помощью художественных средств фотографии 

администрация Кудымкарского муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Провести конкурс в области охраны окружающей среды среди учащихся 

образовательных учреждений Кудымкарского муниципального района «Фотовзгляд - 

Зеленая планета» с 15 марта по 30 сентября  2017 года. 

2. Утвердить прилагаемые: 

2.1. Положение о проведении конкурса в области охраны окружающей среды 

среди учащихся образовательных учреждений Кудымкарского муниципального района 

«Фотовзгляд - Зеленая планета»; 

2.2. Состав конкурсной комиссии. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Иньвенский край».  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации района по экономическому развитию. 

 

 

 

Глава района – глава администрации                                                                  В.А. Климов 
 

07.03.2017 109-260-01-06 

О проведении конкурса в области охраны 
окружающей среды среди учащихся образовательных 
учреждений Кудымкарского муниципального района 
"Фотовзгляд - Зеленая планета" 

 



  

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Кудымкарского муниципального района 

от 07.03.2017 № 109-260-01-06 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о проведении конкурса в области охраны окружающей среды 

среди учащихся образовательных  учреждений Кудымкарского 

муниципального района «Фотовзгляд - Зеленая планета» 

 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

Конкурс в области охраны окружающей среды среди учащихся 

образовательных учреждений Кудымкарского муниципального района 

«Фотовзгляд - Зеленая планета» (далее – Конкурс) проводится управлением 

экономики администрации Кудымкарского муниципального района и 

Муниципальным учреждением «Управление образования администрации 

Кудымкарского муниципального района». 

 

II. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ 

 

Целью Конкурса является активизация деятельности образовательных 

учреждений по формированию у школьников экологического мировоззрения, 

привлечения внимания учащихся к экологическим проблемам с помощью 

художественных средств фотографии.  
Основные задачи Конкурса: 

- привлечение внимания к проблемам сохранения окружающей среды, 

растительного и животного мира, уникальных уголков природы родного края; 

- формирование экологической культуры и активной жизненной позиции у 

детей по отношению к экологическим проблемам; 

- предоставить возможность участникам Конкурса реализовать свои 

творческие способности. 

 

III. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА 

 

3.1. К участию в Конкурсе приглашаются учащиеся 1 - 11 классов 

образовательных учреждений Кудымкарского муниципального района. 

Конкурс проводится по двум возрастным категориям:  

- первая - участники с 7 до12 лет включительно;  

- вторая - участники с 13 до 18 лет включительно. 

3.2. Конкурс проводится в период с 15 марта по 30 сентября 2017 года. 

Конкурс проводится в два тура: 

I тур Конкурса проводится на уровне образовательного учреждения 

(юридического лица).  Образовательное учреждение проводит отбор лучших 

работ и направляют их на участие во II туре, но не более 3 работ. 

II тур Конкурса проводится на уровне муниципального района.  



  

Заявки на участие во II туре Конкурса принимаются по 30 сентября 2017 

года, итоги Конкурса будут подведены до 20 октября 2017 года и опубликованы в 

газете «Иньвенский край», на официальном сайте Кудымкарского 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

3.3. На Конкурс принимаются фотографии, посвященные природе родного 

края (флора и фауна, краснокнижные виды,  уникальные уголки природы, 

необычные природные объекты, показ бережного отношения человека к природе, 

отражение  экологических проблем района).  

Конкурсные работы должны сопровождаться заявкой, оформленной по 

форме в соответствии с приложением к настоящему Положению. 

Требования к конкурсным работам: 

- фотографии представляются в распечатанном виде, размер не менее 15х20 

см и на любых электронных носителях CD-R, CD-RW, DWD-R, DWD-RW или 

USB-flesh накопителе; 

- одна работа может содержать не более 3-х фотографий; 

- фотоработы должны быть представлены в качественном исполнении и 

печати; 

- на этикетке (размером 5х10 см) к фотографии указывается название 

работы, фамилия и имя автора, возраст, образовательное учреждение, 

руководитель; этикетка крепится к фотографии скрепкой; 

- аннотации (литературные зарисовки, впечатления автора и т.п.) к 

фотографиям (тематическим сериям) сдаются вместе с работами на отдельных 

листах (не более 1 листа, формат А4).  

 

Критерии оценки фоторабот:   

- композиция (0-5 баллов); 

- цветовое решение, яркость, контрастность (0- 5 баллов); 

- использование художественных приемов, качество их исполнения, 

соответствие с сюжетом (0- 5 баллов); 

- оригинальность и актуальность (0- 5 баллов); 

- аннотация (0- 5 баллов). 

Всего: до 25 баллов. 

На Конкурс не принимаются работы, не соответствующие тематике 

Конкурса и требованиям настоящего Положения.  

Если работа представлена на Конкурс авторским коллективом, количество 

участников, представляющих одну работу, не может быть более трех человек. 

 

3.4. Для организации Конкурса создается Конкурсная комиссия.  

Конкурсная комиссия: 

- проводит работу по информированию учащихся образовательных 

учреждений Кудымкарского муниципального района, в том числе через средства 

массовой информации, о предстоящем Конкурсе, порядке и условиях участия в 

нем; 

- консультирует  участников Конкурса; 

- рассматривает представленные материалы участников Конкурса; 

- подводит итоги и определяет победителей Конкурса. 



  

IV. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ КОНКУРСА 

 

4.1. Подведение итогов производится Конкурсной комиссией по итогам 

рассмотрения и оценки конкурсных работ по двум возрастным группам по 

наибольшей сумме баллов. 

4.2. Финансирование расходов по организации Конкурса производится за 

счет средств Подпрограммы «Охрана окружающей среды на территории 

Кудымкарского муниципального района» муниципальной программы 

«Воспроизводство и использование природных ресурсов на территории 

Кудымкарского муниципального района», утвержденной постановлением 

администрации Кудымкарского муниципального района от 18.10.2013 № 854-01-

06 «Об утверждении муниципальной программы «Воспроизводство и 

использование природных ресурсов на территории Кудымкарского 

муниципального района» в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, а также Порядком расходования средств из бюджета Кудымкарского 

муниципального района на реализацию мероприятий Подпрограммы «Охрана 

окружающей среды на территории Кудымкарского муниципального района» 

муниципальной программы «Воспроизводство и использование природных 

ресурсов на территории Кудымкарского муниципального района». 

4.3. Победителям Конкурса вручаются призы (денежные сертификаты на 

приобретение канцелярских товаров) и дипломы участников. 

Для победителей Конкурса установлены следующие поощрения: 

- диплом I степени и приз на сумму 4000 рублей; 

- диплом II степени и приз на сумму 3000 рублей; 

- диплом III степени и приз на сумму 2000 рублей. 

Пять поощрительных призов на сумму 1000 рублей. 

Все участники, не занявшие призовые места, получают сертификат 

участника районного конкурса. 

Дополнительную информацию можно получить у Кураторов Конкурса. 

Кураторы Конкурса: 

Мошева Н.А., главный специалист по охране окружающей среды 

управления экономики администрации Кудымкарского муниципального района, 

тел. 4-40-02; 

Данильченко В.Ю., инспектор-методист Муниципального учреждения 

«Управление образования администрации Кудымкарского муниципального 

района», тел. 4-79-03. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Приложение 

к Положению о проведении конкурса в 

области охраны окружающей среды  

среди учащихся образовательных  

учреждений Кудымкарского 

муниципального района «Фотовзгляд - 

Зеленая планета» 

 

Заявка 

на участие в конкурсе в области охраны окружающей среды  среди 

учащихся образовательных  учреждений Кудымкарского муниципального района 

«Фотовзгляд - Зеленая планета» 

 

1. ФИО участника(ков) (полностью)  

2. Дата рождения 

3. Место постоянного проживания 

4. Наименование образовательного учреждения, класс  

5. Документ, удостоверяющий личность участника серия, номер, когда и 

кем выдан (ОБЯЗАТЕЛЬНО) 

6. Сведения о руководителе (ФИО (полностью), должность, место работы, 

контактные телефоны) 

7. Место съемки работ(-ы) (указать адрес) 

8. Согласие на публикацию: да/нет (нужное подчеркнуть). 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27 июля 

2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие в течение 5 лет 

использовать мои вышеперечисленные данные для составления списков 

участников Конкурса, опубликования списков на сайте, создания и отправки 

наградных документов Конкурса, рассылки конкурсных материалов, 

использования в печатных презентационных/ методических материалах Конкурса, 

предоставления в государственные органы власти, для расчёта статистики участия 

в Конкурсе, организации участия в выставках. 

 

Дата заполнения  "___" ___________2017 г.  

 

Подпись участника        _________   _______________________ 

 

Подпись руководителя   _________   ______________________ 

 

М.П. (образовательного учреждения) 

 

 

 

 



  

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Кудымкарского муниципального района 

от 07.03.2017 № 109-260-01-06 

 

Состав 

конкурсной комиссии (далее – Комиссия) 

 

Надымова 

Галина Михайловна 

- заместитель главы администрации района по 

экономическому развитию, председатель Комиссии; 
 

Мальцев 

Герман Иванович 

 

- начальник Муниципального учреждения 

«Управление образования администрации 

Кудымкарского муниципального района», 

заместитель председателя Комиссии; 

 

Мошева 

Нина Александровна 

 

- главный специалист по охране окружающей среды 

управления экономики администрации 

Кудымкарского муниципального района, секретарь 

Комиссии. 

 

Члены Комиссии: 

 
 

 

Вавилина 

Анна Владимировна 

- начальник управления экономики администрации 

Кудымкарского муниципального района; 
 

Данильченко  

Валерий Юрьевич 

- инспектор-методист Муниципального учреждения 

«Управление образования администрации 

Кудымкарского муниципального района»; 
 

Коньшина 

Елена Ивановна 

- главный редактор МАУ «Редакция газеты 

«Иньвенский край» (по согласованию). 

 

 


